Дело № 1-32(2020)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Чудово Новгородской области 20 февраля 2020 года 

Чудовский районный суд Новгородской области в составе председательствующего судьи Шереметы Р.А., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Чудовского района Новгородской области Гайфеевой В.И., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Матюнькиной Н.П., при секретаре Ермаковой Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

Цуркана 

<

Ф.И.О. скрыты>11, родившегося 

<

данные скрыты>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ и ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

вину ФИО1 в незаконном приобретении, ношении и хранении боеприпасов, а также в незаконном приобретении, ношении и хранении взрывчатых веществ при следующих обстоятельствах: 

В период времени с 

<

дата скрыта> в дневное время ФИО1, находясь на чердаке дома, расположенного по адресу: 

<

адрес скрыт>, обнаружил 740 патронов, которые согласно заключению эксперта 

<

номер скрыт> от 

<

дата скрыта> являются боеприпасами, пригодными для производства выстрелов, из которых: 29 патронов, изготовленные заводским способом, отечественного производства, калибра 7,62x39мм к боевому нарезному огнестрельному оружию; 114 пистолетных патронов, изготовленные заводским способом, отечественного производства, калибра 9x18мм к боевому нарезному огнестрельному оружию; 15 патронов изготовленные заводским способом, отечественного производства, калибра 7,62x25мм к боевому нарезному огнестрельному оружию; 582 патрона, изготовленных заводским способом, отечественного производства, калибра 5,45x39мм к боевому нарезному огнестрельному оружию, и имея умысел на незаконное приобретение данных боеприпасов, в нарушение ст.9 Федерального закона Российской Федерации «Об оружии» от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ, регламентирующего порядок оборота оружия на территории Российской Федерации, а также п.19 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах но регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно, для использования в личных целях приобрел вышеуказанные боеприпасы. В продолжение своих преступных действий в период времени с 1 по 30 сентября 2018 года в дневное время ФИО1, имея умысел на незаконное ношение боеприпасов, в нарушение ст.25 Федерального закона Российской Федерации «Об оружии» от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ, а также п.62 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», умышленно, незаконно для использования в личных целях перенес в сумке, находящейся при нем вышеуказанные боеприпасы с чердака указанного выше дома до участка местности расположенного в 200 м западнее 

<

адрес скрыт> в 

<

адрес скрыт>. После этого он, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта боеприпасов, в нарушение ст.22 Федерального закона Российской Федерации «Об оружии» от 13.12.1996 №150, а также п.54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», умышленно, незаконно для использования в личных целях, хранил вышеуказанные боеприпасы в вышеуказанном количестве на участке местности, расположенном в 200 м западнее 

<

адрес скрыт>, до момента их изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции ОМВД России по Чудовскому району в ходе осмотра места происшествия, проведенного 1 мая 2019 года.

Он же в период времени с 

<

дата скрыта> в дневное время, находясь на чердаке дома, расположенного по адресу: 

<

адрес скрыт>, обнаружил взрывчатые вещества, которые согласно заключению эксперта 

<

номер скрыт>сэ от 

<

дата скрыта> являются 6 конструктивно оформленными зарядами бризантного (вторичного) взрывчатого вещества нормальной мощности 2,4,6-тринитротолуола (тротила, тола, TNT) тротиловыми шашкам типа 200 г, массами 202 г, 203 г, 200 г,202 г, 203 г и 199 г, изготовленными промышленным способом и пригодными для производства взрыва, и имея умысел на незаконное приобретение данных взрывчатых веществ, в нарушение ст.9 ФЗ РФ «Об оружии» от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ, регламентирующего порядок оборота оружия на территории Российской Федерации, а также п. 19 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года №81 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему н территории Российской Федерации», Федерального закона от 21 июля 1997 года №116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов» и положений Технического регламента Таможенного союза № 028/2012 «О безопасности взрывчатых веществ и изделий на их основе», принятого Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 20 июля 2012 года № 57, умышленно, незаконно для использования в личных целях приобрел вышеуказанные взрывчатые вещества, которые в продолжение своих преступных действий, в период времени с 1 по 30 сентября 2018 года в дневное время, имея умысел на незаконное ношение взрывчатых веществ, в нарушение ст.25 ФЗ РФ «Об оружии» от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ, п. 62 Правил оборот гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года №814 «О мерах п регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», Федерального закона от 21 июля 1997 года № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов» и положений Технического регламента Таможенного союза №028/2012 «О безопасности взрывчатых веществ и изделий на их основе», принятого Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 20 июля 2012 года № 57 умышленно, незаконно для использования для личных целях перенес в сумке, находящейся при нем, вышеуказанные взрывчатые вещества с чердака дома, расположенного по адресу: 

<

адрес скрыт>, до участка местности, расположенного в 200 м западнее 

<

адрес скрыт>. В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение без цели сбыта взрывчатых веществ, в нарушение ст.22 ФЗ РФ «Об оружии» от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ, п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», Федерального закона от 21 июля 1997 года № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов» и положений Технического регламента Таможенного союза № 028/2012 «О безопасности взрывчатых веществ и изделий на их основе», принятого Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 20 июля 2012 года №57, умышленно, незаконно для использования в личных целях, хранил вышеуказанные взрывчатые вещества на участке местности расположенном в 200 м западнее 

<

адрес скрыт> до момента их изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес скрыт> в ходе осмотра места происшествия, проведенного 1 мая 2019 года.

На основании ходатайства подсудимого ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленного им в ходе ознакомления с материалами уголовного дела в присутствии защитника, и в соответствии со ст. ст. 314 и 316 УПК РФ уголовное дело назначено к рассмотрению в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что предъявленное ему обвинение понятно, он согласен с предъявленным ему обвинением по инкриминируемым преступлениям, вину в их совершении он признал в полном объеме, в присутствии защитника поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и подтвердил, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Ходатайство подсудимого поддержано его защитником Матюнькиной Н.П., которая также не оспаривала законность и допустимость имеющихся в уголовном деле доказательств и не заявила о нарушении прав подсудимого в процессе предварительного следствия.

Государственный обвинитель Гайфеева В.И. не возражала против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд удостоверился в том, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, и что данное ходатайство заявлено добровольно после проведения консультации с защитником.

Исследовав представленные материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

В связи с этим суд считает возможным рассмотреть дело с применением положений главы 40 УПК РФ с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. 

С учетом данных о развитии и социальном положении подсудимого, учитывая, что он социально адаптирован, женат, имеет образование, трудоустроен, суд признает последнего вменяемым и в соответствии со ст. 19 УК РФ подлежащим уголовной ответственности.

Действия ФИО1 по факту незаконного приобретения, ношения и хранения вышеуказанных патронов суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное приобретение, ношение и хранение боеприпасов. 

Его же действия по приобретению, ношению и хранению взрывчатых веществ суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ – как незаконное приобретение, ношение и хранение взрывчатых веществ. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности каждого из совершенных им преступлений, обстоятельства их совершения, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни и жизни его семьи, а также требования ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Судом установлено, что ФИО1 совершил два умышленных преступления, направленные против общественной безопасности, относящиеся к преступлениям средней тяжести. 

При этом он не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, поскольку к административной ответственности не привлекался, жалоб на ее поведение в ОМВД РФ по Чудовскому району не поступало, на учетах у нарколога и психиатра он не состоит, он официально работает, состоит в зарегистрированном браке, имеет заболевания, а также троих малолетних детей. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 по совершенным им преступлениям суд признает в соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие у подсудимого малолетних детей, его явку с повинной и активное способствование расследованию преступлений, а в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, наличие заболеваний, в связи с чем ранее ему была установлена 

<

данные скрыты> 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не установил. 

Учитывая данные о личности подсудимого, характер, степень общественной опасности и обстоятельства совершенных им преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление, условия его жизни и жизни ее семьи, суд считает необходимым назначить наказание по каждому из совершенных преступлений, в виде лишения свободы по правилам ст.ст. 6, 56, 60, ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ.

Окончательное наказание за совершенные ФИО1 преступления подлежит назначению по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ.

В свою очередь, учитывая данные о личности подсудимого, его семейное положение, принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных им преступлений, принимая во внимание его удовлетворительную характеристику по месту жительства, суд считает, что его исправление возможно без изоляции от общества, в связи с чем приходит к выводу о возможности назначения условного осуждения по правилам ст. 73 УК РФ. 

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также оснований для назначения наказания с применением требований ст. 64 УК РФ суд не находит с учетом фактических обстоятельств, степени общественной опасности и характера совершенных подсудимым преступлений.

При этом суд с учетом характера, обстоятельств и степени общественной опасности преступлений, а также личности подсудимого считает возможным не назначать ему дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 222 УК РФ и ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, в виде штрафа. 

Мера пресечения подсудимому не избиралось. Оснований для ее избрания суд не усматривает. 

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ, согласно которой с учетом того, что в материалах дела имеется постановление о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела по факту незаконного приобретения, ношения и хранения иным лицом боеприпасов и взрывчатых веществ, вещественные доказательства (боеприпасы и взрывчатые вещества) по делу надлежит оставить на хранении в оружейной комнате ОМВД РФ по Чудовскому району Новгородской области до рассмотрения выделенного уголовного дела. 

Процессуальные издержки по делу в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ – в виде 1 года лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ - в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 1 года 10 месяцев свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком – 1 года 6 месяцев.

В период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанности: не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в Межмуниципальный Маловишерский филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Новгородской области для регистрации 1 раз в месяц в дни, установленные инспекцией. 

Испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения в отношении подсудимого ФИО1 не избирать. 

Вещественные доказательства по делу (боеприпасы и взрывчатые вещества) по делу оставить на хранении в оружейной комнате ОМВД РФ по Чудовскому району Новгородской области до рассмотрения выделенного уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новгородский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ: обжалование приговора возможно только в части: нарушения уголовно – процессуального закона; неправильности применения закона; несправедливости приговора.

Осужденный вправе обжаловать приговор в течение 10 суток со дня получения его копии. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Р.А. Шеремета